
1

DECRETODELDIRIGENTEDELLAP.F.URBANISTICA,PAESAGGIOEDEDILIZIA

##numero_data## 

Oggetto: DI (MIUR-MEF-MIT) 03 gennaio 2018, n. 47 –. Decreto del Ministro dell’Istruzione del 

20ottobre 2020 n.144 - Programma regionale triennale in materia di edilizia scolastica 

(PTES) 2018-20  - Piano 2020 – Approvazione dell’elenco degli interventi finanziati con 

il fondo statale e dell’elenco degli interventi finanziati con la quota residua del Mutuo 

BEI 2018

VISTOildocumentoistruttorioeritenuto,perlemotivazioninellostessoindicate,diadottareilpresente

decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di
organizzazioneedipersonaledellaRegione);

DECRETA

1. Di approvare l’Allegato “A” parte integrante del presente decreto, contenente l’elenco dei
progettiinclusinelProgrammaregionaletriennalediediliziascolastica2018-20–Piano2020
dafinanziareconilfondostatale,paria€15.425.169,03.

2. Di approvare l’Allegato “B” parte integrante del presente decreto, contenente l’elenco dei

progettiinclusinelProgrammaregionaletriennalediediliziascolastica2018-20–Piano2020

dafinanziareconilresiduodelMutuoBEI2018assegnatoallaRegioneMarcheenonancora

programmato,paria€6.359.292,50

3. Disubordinarelaconcessionedeicontributiall’effettivorecepimentodellapropostadipianoda
parte del Ministerodell’Istruzione e secondo la contestuale tempistica che verràdefinita dal
Ministerostesso.

4. DitrasmettereilpresenteattoalMinisterodell’Istruzioneperisuccessiviattidicompetenza.

Attesta, inoltre,chedalpresentedecretononderivané puòderivareun impegnodispesaacarico

dellaRegione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Ladirigente
(Maria Cristina Borocci)

Documentoinformaticofirmatodigitalmente



2

DOCUMENTOISTRUTTORIO

 DL12 settembre2013, n. 104, convertito, conmodificazioni, dalla L. 8 novembre2013, n. 128, recantemisure

urgentiinmateriadiistruzione,universitàericerca;

 Legge13luglio2015,n.107di“Riformadelsistemanazionaledi istruzioneeformazioneedelegaperilriordino

delledisposizionilegislativevigenti”(GU15/17/2015n.162);

 DecretoInterministerialeMIUR-MIT-MEF03gennaio2018,n.47inattuazionedell’art.1,comma160dellaLegge

n.107/2015pubblicatosullaGU04aprile2018,n.78;

 D.MIUR12 settembre 2018, n. 615 di approvazione della programmazione nazionale 2018-2020 e ripartizione

fondi;

  D.G.R.14maggio2018,n.602conoggetto:“D.L. n. 104/2013, convertito, dalla L. n. 128/2013 - L. n. 107/2015 

-DI (MIUR-MEF-MIT) 03 gennaio 2018, n. 47. Edilizia scolastica: Criteri per la formazione del piano regionale triennale 

2018-2020 e del piano annuale 2018 in materia di edilizia scolastica”

 DDPF18maggio2018,n.65/EDIconoggetto“L. n. 128/2013, art. 10 – L. n. 107/2015 – DI (MIUR-MEF-MIT) 03 

gennaio 2018, n. 47 – DGR 14 maggio 2018, n. 602. Criteri per la formazione del piano regionale triennale 2018-2020 e 

del piano annuale 2018 in materia di edilizia scolastica. Emanazione avviso, approvazione della modulistica”

 DDPF01agosto2018,n.99/EDIconoggetto:“L. n. 128/2013 – L. 107/2015 – DI (MIUR-MEF-MIT) n. 47/2018 – 

DGR n. 602/2018 – DDPF n. 65/2018/EDI: Bando per la formazione del piano regionale triennale 2018-2020 in materia di 

edilizia scolastica. Programmazione 2018-2020 – Approvazione dei lavori della commissione – graduatoria”;

 DDPF03agosto2018,n.101/EDIconoggetto:“L. n. 128/2013 – L. 107/2015 – DI (MIUR-MEF-MIT) n. 47/2018 

–DGR n. 602/2018 – DDPF n. 65/2018/EDI: Bando per la formazione del piano regionale triennale 2018-2020 in materia 

di edilizia scolastica. Programmazione 2018-2020 – Rettifica DDPF n. 99/EDI/2018”;

   DDPF 23 novembre 2018, n. 14/UPT con oggetto: “ L. n. 128/2013 – L. 107/2015 – DI (MIUR-MEF-MIT) n. 

47/2018  DGR n. 602/2018: Programmazione triennale 2018-2020 di interventi in materia di edilizia scolastica – Piano 

annualità 2018 € 37.607.468,00”;

 DDPF28giugno2019n.30/UPT“L.128/2013–L107/2015–DI(MIUR-MEF-MIT)03gennaio2018,n.47–DGR

14maggio 2018, n. 602 –DDPF3 aprile 2019, n. 13/UPT.Piano regionale triennale 2018-2020 inmateria di edilizia

scolastica-Aggiornamento2019–Approvazionedeilavoridellacommissioneedellagraduatoria”.

 DGR 20 gennaio 2020 n. 32 “DGR 602/2018. Integrazione all'Allegato "A" "Criteri per la formazione del piano

regionaletriennale2018/2020edelpianoannuale2018inmateriadiediliziascolastica"

 DDPF27gennaio2020n.4/UPT“L.128/2013-L107/2015-DI(MIUR-MEF-MIT)03gennaio2018,n.47-DGR

14maggio2018,n.602-DDPF3aprile2019,n.13/UPT.Programmaregionaletriennale2018-2020inmateriadiedilizia

scolastica-Piano2019,interventifinanziabiliconsommeresidue“mutuoBEI2018””

 DDPF30gennaio2020n.6“L.128/2013-L107/2015-DI(MIUR-MEF-MIT)03gennaio2018,n.47-DGR14

maggio2018,n.602–DGR20gennaio2020n.32 -DDPF3aprile2019,n.13/UPT.Programmaregionale triennale

2018-2020inmateriadiediliziascolastica-Piano2019,interventifinanziabiliconil“fondostatale2019”.

 DDPF29maggio2020n.31/UPT“L.128/2013-L107/2015-DI(MIUR-MEF-MIT)03gennaio2018,n.47–DGR

14maggio2018,n.602–DGR20gennaio2020n.32-DDPF3aprile2019,n.13/UPT.Programmaregionaletriennale

2018-2020inmateriadiediliziascolastica-Piano2019,interventifinanziabiliconil“secondofinanziamentostatale””.

 DecretodelMinisterodell’Istruzione30giugno2020n.42recanteModifica dei piani autorizzati con decreto 

del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, 1° febbraio 2019, n. 87

 DecretodelMinistrodell’Istruzionen.144del20/10/2020Aggiornamentopiani2020

 Nota del Ministero dell’Istruzione del 21 ottobre 2020 (ns. prot. 1210548 del 22/10/2020) con oggetto

“Aggiornamentopiani2020–Programmazioneunicanazionaleinmateriadiediliziascolastica”

 DDPFn.61del3novembre2020UPTL 128/2013, art. 10 – L. n. 107/2015 – DI (MIUR-MEF-MIT) 03 gennaio 

2018, n. 47 –  DGR 14 maggio 2018, n. 602. DGR 20 gennaio 2020, n. 32. Programma regionale triennale 2018-2020 in 

materia di edilizia scolastica. Approvazione dell’avviso per l’aggiornamento 2020



3

 DDPFn.73del2/12/2020L n. 128/2013, art. 10 – L. n. 107/2015 – DI (MIUR-MEF-MIT) 03 gennaio 2018, n. 47 – 

DGR 14 maggio 2018, n. 602 – DDPF n. 61/UPT/2020. Piano regionale triennale 2018-2020 in materia di edilizia 

scolastica, aggiornamento 2020. Nomina dei componenti della commissione preposta alla valutazione delle proposte 

progettuali

 DDPFn.79del14/122020DI (MIUR-MEF-MIT) 03 gennaio 2018, n. 47 –. Decreto del Ministro dell’Istruzione del 

20 ottobre 2020 n.144. Piano regionale triennale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica - Aggiornamento 2020 – 

Approvazione dei lavori della commissione e della graduatoria

 DGR32del20/1/2020“DGR602/2018.Integrazioneall'Allegato"A""Criteriperlaformazionedelpianoregionale

triennale2018/2020edelpianoannuale2018inmateriadiediliziascolastica"

 DDPF82del17/12/2020DI(MIUR-MEF-MIT)03gennaio2018,n.47–.DecretodelMinistrodell’Istruzionedel20

ottobre2020n.144.Pianoregionaletriennale2018-2020inmateriadiediliziascolastica-Aggiornamento2020–Rettifica

degliallegati“A”e“B”delDDPF79del14dicembre2020

 NotadelMinisterodell’Istruzionen.3248del22.2..2021(nsprot.0191404del22.2.2021

1. L’ammontare delle risorse da programmare per il Piano 2020

Con  nota  3248  del    22.2..2021  n.      (ns  prot.  0191404  del  22.2.2021)  il  Ministero  dell’Istruzione  ha 
comunicato  la  disponibilità,  per  la  Regione Marche,  di  €    15.425.169,03 ,  derivanti  dal  bilancio  statale,  da 
utilizzare per il Programma triennale per l’edilizia scolastica 2018-20, Piano 2020.
Restano  inoltre  da  programmare   € 6.359.292,50   derivanti  dal  mutuo  BEI  2018 ,  come  risulta,  tra  l’altro, 
dall’Allegato “A” al DM 42/2020.  Le regole per la programmazione del mutuo BEI, stabilita con DGR   /2018, 
sposta all’ultimo anno del  triennio  la programmazione  integrale del  fondo qualora nei primi due anni non 
fosse stato possibile assegnare le risorse seguendo gli stringenti criteri stabiliti con la stessa DGR.
Il monte delle risorse da programmare ammonta quindi ad un totale di € 21.784.461,53.
Si  procederà   a  identificare  i  progetti  finanziati   e  ad  attribuire  poi  i  progetti  ai  due  fondi  al  fine  di 
massimizzazione  dell’utilizzo  delle  due  quote  ovvero  minimizzare  i  resti  non  assegnati  delle  due 
programmazioni dal momento che, come sarà mostrato nel punto successivo, non sarà possibile procedere 
al finanziamento parziale dei progetti. 

2. Regole per la formazione del piano 2020

Le  regole  da  seguire  per  la  formazione del  piano 2020 derivano dalla  sommatoria  delle  regole   regionali,    
stabilite  con  DGR  602/2018  (per  quanto  riguarda  i  fondi   del  muto  BEI)  e  con   DGR  32/2020   ( per  quanto 
riguarda  gli  ulteriori  fondi  statali )   e  dalle  prescrizioni  ministeriali   ribadite,  in  particolare,  con  nota  del 
22.2.2021.

In  particolare  la  DGR  602/2018,  oltre  a  fissare  una  quota  di  finanziamento  per  Province  (30%)  e  Comuni 
(70%), a fissare una quota di  finanziamento riservata ai comuni di ogni circoscrizione amministrativa   e ad 
ammettere un solo progetto per comune per ogni annualità,  rinviava all’ultima annualità il completo utilizzo 
del fondo: “ nell ’ ultima annualità, si andrà ad ( attingere dalla graduatoria indipendentemente dal territorio 
provinciale di riferimento estraendo gli interventi dei Comuni o loro Unioni che si trovano in posizione utile”.

Inoltre,  con  nota 3248  del  22 / 2 / 2021   il  Ministero  ha   prescritto  ulteriori   criteri  di  programmazione  che 
dovranno essere seguiti per la compilazione dei piani e in particolare:



4

1. Va verificato da parte  regionale che gli interventi che saranno indicati “non siano già beneficiari di altri 
finanziamenti nazionali, regionali o comunitari”

2. Andranno individuati   interventi funzionali e non  si dovrà  dividere o ridurre d’ufficio gli  importi richiesti 
per evitare, poi, problemi nell’attuazione degli interventi di edilizia scolastica

3. La nota del Ministero si conclude invitando “la Regione ad osservare, nell’individuazione degli interventi, 
i  criteri  di  priorità  definiti  nel  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con  il 
Ministro   dell’istruzione, dell’università  e della ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 
3    gennaio  2018  e,  in  particolare,  a  rispettare  le  percentuali  definite  in  sede  di  programmazione  tra     
Province e Comuni”   (che come citato,      sono state  fissate, nella Regione Marche, dalla DGR 602/208 e 
dalla DGR 32/2020

3. Ricognizione degli interventi già finanziati

Con DDPF 79 del 14 dicembre 2020 sono stati individuati gli interventi da escludere dalla graduatoria regionale 
in quanto già finanziati con altri provvedimenti. Ad ogni buon conto si riporta nuovamente l’elenco degli 
interventi già finanziati.

Ente locale Codice ARES Fonte del Finanziamento

Comune di Pesaro 0410440270 DDPF 6 del 30/01/2020 UPT (Piano 2019/1° stralcio) – DM 175/2020

Comune di Terre 

Roveresche
0410700063 DDPF 6 del 30/01/2020 UPT (Piano 2019/1° stralcio) – DM 175/2020

Comune di Serra 

Sant’Abbondio

0410610149

0410180299
DDPF 31 del 29/5/2020  (Piano 2019/2° stralcio) –  DM 71/2020

Comune di 

Montecarotto
0420260828 DM n. 24 del 5 giugno 2020 (SISMA 120)

Comune di Mercatino 

Conca
0410260197 DDPF 6 del 30/01/2020 UPT (Piano 2019/1° stralcio) – DM 175/2020

Comune di Tavullia 0410650137 DDPF 6 del 30/01/2020 UPT (Piano 2019/1° stralcio) – DM 175/2020

Comune di Piobbico 0410490024 DDPF 6 del 30/01/2020 UPT (Piano 2019/1° stralcio) – DM 175/2020

Comune di Castignano 0440120073 DDPF 4 del 27/01/2020 UPT (Piano 2019/fondi Mutuo BEI  - DM 42/2020)

Comune di Isola del 

Piano
0410210185 DDPF 31 del 29/5/2020  (Piano 2019/2° stralcio) –  DM 71/2020

Monte Grimano Terme 0410350055 DDPF 31 del 29/5/2020  (Piano 2019/2° stralcio) –  DM 71/2020

Comune di 

Sassocorvaro-Auditore
0410590570 DDPF 6 del 30/01/2020 UPT (Piano 2019/1° stralcio) – DM 175/2020

Comune di Maiolati 

Spontini
Da attribuire DDPF 6 del 30/01/2020 UPT (Piano 2019/Fondo statale) – DM 175/2020

Provincia 

Pesaro-Urbino
Da attribuire DDPF 4 del 27/01/2020 UPT (Piano 2019/fondi Mutuo BEI) – DM 42/2020

Comune di Fermo 1090060151 DDPF 6 del 30/01/2020 UPT (Piano 2019/1° stralcio) – DM 175/2020

Comune di Petriano 0410450108 DDPF 31 del 29/5/2020  (Piano 2019/2° stralcio) –  DM 71/2020



5

Comune di San 

Benedetto del Tronto

440660212

440660502
Decreto MIUR 20 gennaio 2020 n. 23 (Piano palestre)

Comune di TavoletoI 0410640105 DDPF 31 del 29/5/2020  (Piano 2019/2° stralcio) –  DM 71/2020

Comune di Macerata Da attribuire Decreto MIUR 11 febbraio 2019 n.94 (Piano palestre)

Comune di Senigallia 0420450152 DDPF 6 del 30/01/2020 UPT (Piano 2019/1° stralcio) – DM 175/2020

Comune di Colmurano 0430140179 DDPF 6 del 30/01/2020 UPT (Piano 2019/1° stralcio) – DM 175/2020

Comune di 

Roccafluvione
0440640209 DDPF 4 del 27/01/2020 UPT (Piano 2019/fondi Mutuo BEI) – DM 42/2020

Comune di 

Mombaroccio
0410270266 DM 179/2020 – Scuole antisismiche

Comune di Urbania 0410660242 DM n. 24 del 5 giugno 2020 (SISMA 120)

Comune di Fano 04101305650 DM n. 24 del 5 giugno 2020 (SISMA 120)

Comune di Ancona 0420020180 DDPF 6 del 30/01/2020 UPT (Piano 2019/1° stralcio) – DM 175/2020

Comune di 

Sassoferrato
0420440306 DDPF 31 del 29/5/2020  (Piano 2019/2° stralcio) –  DM 71/2020

Comune di 

Sant’Angelo in Vado
0410570237 DM n. 24 del 5 giugno 2020 (SISMA 120)

Comune di Mercatello 

sul Metauro
0410250238 DM 179/2020 – Scuole antisismiche

Comune di Mondolfo 0410290291 DDPF 31 del 29/5/2020  (Piano 2019/2° stralcio) –  DM 71/2020

Unione dei Comuni 

Misa-Nevola 

(Corinaldo)

0420150224 DDPF 31 del 29/5/2020  (Piano 2019/2° stralcio) –  DM 71/2020

Comune di Ostra 0420350133 DM n. 24 del 5 giugno 2020 (SISMA 120)

Comune di Chiaravalle 0420140829 DM n. 24 del 5 giugno 2020 (SISMA 120)

Comune di Petriolo 0430360152 DDPF 6 del 30/01/2020 UPT (Piano 2019/1° stralcio) – DM 175/2020

Provincia di Ancona 0420210446 DDPFR 4 del 27/01/2020 UPT (Piano 2019/fondi Mutuo BEI) – DM 42/2020

Comune di 

Montecopiolo
0410330029 DDPF 31 del 29/5/2020  (Piano 2019/2° stralcio) –  DM 71/2020

Comune di Chiaravalle 0420140691 DM n. 24 del 5 giugno 2020 (SISMA 120)

Comune di Chiaravalle 0420140218 DM n. 24 del 5 giugno 2020 (SISMA 120)

Comune di Jesi 0420210829 DDPF 31 del 29/5/2020  (Piano 2019/2° stralcio) –  DM 71/2020

Provincia di Ancona 0420220448 Progetto realizzato in autofinanziamento

Provincia di Ancona 0420210403 DDPF 31 del 29/5/2020  (Piano 2019/2° stralcio) –  DM 71/2020

Comune di Urbino 0410300313 DDPF 31 del 29/5/2020  (Piano 2019/2° stralcio) –  DM 71/2020

Comune di Ancona 0420020008 DM n. 24 del 5 giugno 2020 (SISMA 120)

Comune di Pioraco 0430390530 Decreto MIUR 11 febbraio 2019 n.94 (Piano palestre)



6

Comune di Petriolo 0430360215 DM n. 24 del 5 giugno 2020 (SISMA 120)

Provincia di Fermo 1090060719 DM n. 24 del 5 giugno 2020 (SISMA 120)

Comune di Jesi 0420210270 DM n. 24 del 5 giugno 2020 (SISMA 120)

Provincia di Pesaro e 

Urbino
0410670110 DM n. 24 del 5 giugno 2020 (SISMA 120)

Comune di 

Fossombrone
0410150042 DM n. 24 del 5 giugno 2020 (SISMA 120)

Comune di Monte 

Urano
1090240182 DM n. 24 del 5 giugno 2020 (SISMA 120)

Comune di 

Fossombrone
0410150041 DM n. 24 del 5 giugno 2020 (SISMA 120)

Inoltre, c on la nota  del 22.2.2021  il Ministero dell’Istruzione ha inviato l’elenco degli  interventi , riferiti alla 
Regione Marche,   finanziati    con decreto del Ministro    dell’istruzione 8  gennaio 2021, n.  13,  attualmente  in 
corso di  registrazione presso gli organi di    controllo, di  risorse a  favore di Province, Città metropolitane ed 
Enti di decentramento regionale, perché siano eventualmente esclusi dalla graduatoria regionale.
Tra questi risulta il seguente progetto compreso nella graduatoria regionale che viene quindi escluso. 

Provincia di Macerata 0430230274 DM n. 13 dell’8 gennaio 2021 

4. Progetti finanziabili ai sensi dei punti 1 e 2 dell’Art.9bis dell’Allegato “A” delle DGR di programmazione

Applicando i criteri 1 e 2 dell’articolo 9 bis dell’Allegato “A” (DGR 602/2018, integrata da DGR 32/2020) i 

fondi programmabili sono i seguenti.

Totale Risorse 

Regionali

Totale Comuni 

(70%)

Totale Province 

(30%)

21.784.461,53 15.249.123,07 6.535.338,46

Per quanto riguarda i fondi disponibili per i comuni risultano le seguenti suddivisioni.

Comuni della 
prov. Di AN

Comuni della 
prov. Di AP

Comuni della 
prov. Di FM

Comuni della 
prov. Di MC

Comuni della 
prov. Di PU

26,16% 15,41% 12,77% 20,83% 24,83%

3.989.170,60 2.349.889,87 1.947.313,02 3.176.392,34 3.786.357,26

Al  fine  di  finanziare  almeno  un  intervento  per  provincia,  classificato  in  posizione  utile,  e  non  potendo 
procedere a finanziamenti parziali se non per stralci funzionali, ai sensi della nota del Ministero, si  dovranno 
operare i necessari arrotondamenti. 



7

Per quanto riguarda  i  fondi destinati alle   P rovince , è collocato  in graduatoria un solo progetto presentato 
dalla  provincia  di  Pesaro  per  un  importo  che  eccede  la  somma  a  disposizione  delle  Province.  Con  nota    
0242055  del  4/3/2021  l a   Provincia di Pesaro  e  U rbino   è  stata  invitata  a proporre uno  stralcio  funzionale 
dell’intervento.  Con nota del 9/3/2021 (ns. prot.  0259791  del  09/03/2021 ) la Provincia di Pesaro e Urbino ha 
comunicato  che  il  progetto  presentato  “ prevede  la  realizzazione  di  tre  nuovi  edifici,  destinati 
rispettivamente  a  blocco  aule,  nuovo  convitto  e  palestra,  che  sono  fra  loro  separati  e  funzionalmente 
indipendenti. Per la realizzazione dell’intervento è stata ipotizzata la possibilità di suddivisione in tre stralci 
funzionali  fin dalla  redazione del progetto di  fattibilità  tecnica-economica per  cui    (…)  si  ritiene opportuno 
individuare un primo  stralcio  funzionale  consistente nella  costruzione dell’edificio  destinato  ad ospitare  il 
nuovo convitto e delle necessarie sistemazioni delle aree esterne”. L’importo dello stralcio funzionale è pari 
a € 3.777.650,10

Si determina un resto di € 2.349.889,87 da utilizzare per la compensazione tra programmazioni provinciali e 
comunali.

Per quanto riguarda  i  comuni del la provincia di Ancona , il primo progetto utilmente collocato in graduatoria 
è il seguente:

 Castelfidardo (cod. ARES 0420100346) Scuola secondaria 1° grado I.C. Mazzini. Realizzazione nuova 
scuola media II lotto. Nuova costruzione in sostituzione. Progetto esecutivo CUP G28E18000110005. 
Importo del progetto: € 5.214.206,23. Cofinanziamento €1.100.000,00.  Finanziamento richiesto € 
4.114.206,23.

Il  finanziamento  completa  (ed  eccede)  la  somma  destinata  ai  comuni  della  provincia  di  Ancona   di  € 
-125.035,63.  Non potendo procedere a finanziamenti parziali, s i opererà una compensazione tra tutti i resti 
delle programmazioni comunali e provinciali.

Non sono presenti in graduatoria progetti  di  Comuni  della provincia di Ascoli Piceno . Si determina un resto 
di € 2.349.889,87 da utilizzare per la compensazione tra progammazioni provinciali e comunali.

Nell’ambito dei   Comuni della Provincia di Fermo ,   Il primo progetto utilmente collocato  in graduatoria è  il 
seguente.

 Pedaso (cod. ARES da attribuire; codice ARES degli edifici sostituiti 1090300063 e1090300181) - Polo 
0-6 Infanzia Primaria IC Vincenzo Pagani. Realizzazione nuovo polo scolastico Nuova costruzione in 
sostituzione Progetto definitivo (CUP: F38E1800025006) Importo del progetto: €4.099.343,93 
Cofinanziamento €450.927,63 Finanziamento richiesto € 3.556.500,00.

Il  finanziamento  completa  ed  eccede  la  somma  destinata  ai  comuni  della  provincia  di  Fermo  di 

€1.609.186,98. Si opererà una compensazione tra tutti i resti delle programmazioni provinciali e comunali.

Il primo progetto utilmente collocato in graduatoria Comuni della provincia di Macerata  è il seguente.



8

 Treia   (cod.  ARES   0430540634 )   IC  Egisto  Paladini  -  Infanzia  Elettra  Caracini    Realizzazione  polo 
dell'infanzia  (0-6 anni)    Nuova costruzione  in sostituzione    Progetto definitivo   (CUP PROV0000006133 ) 
Importo progetto: 3.023.056,72 Cofinanziamento €634.481,91 Finanziamento richiesto €2.388.214,80 

Il finanziamento  non  esaurisce  la somma destinata ai comuni della provincia di  Macerata  e si determina un resto  

di €  788.177,54 . La somma  residua  non consente di finanziare il progetto della provincia di Macerata che segue 

in graduatoria.

Per quanto riguarda i Comuni della provincia di Pesaro e Urbino, che presentano progetti di importo minore, 
sono  utilmente collocati in graduatoria i seguenti progetti che consentono di utilizzare la quota riservata ai 
comuni della provincia di Pesaro e Urbino.

 Montecalvo in Foglia (ARES 0410300256) IC Anna Frank di Auditore - Primaria Borgo Massano  di 
Montecalvo in Foglia  COMPLETAMENTO DELL’ INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’ 
EDIFICIO SCOLASTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI BORGO MASSANO DEL COMUNE DI MONTECALVO 
IN FOGLIA E AMPLIAMENTO Progetto Esecutivo con verbale di verifica e dichiarazione di cantierabilità 
CUP I27F18000020001 Importo del progetto e importo richiesto €803.500,00 €

 Sassocorvaro-Auditore (cod. ARES 0410590102) Asilo Budi  Adeguamento Sismico, Riqualificazione 
funzionale ed Efficientamento Energetico Adeguamento sismico. Progetto Esecutivo con verbale di 
verifica e dichiarazione di cantierabilità ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. N. 50/2016  Importo del progetto 
€ 725.000,00 Cofinanziamento  € 35.848,35 Importo richiesto  € 689.151,65 €

 Piandimeleto (cod. ARES 0410470030) Scuola Infanzia Piandimeleto Adeguamento sismico ed 
eliminazione barriere architettoniche Adeguamento sismico. Progetto Esecutivo con verbale di 
verifica e dichiarazione di cantierabilità (CUP D19H1800060001) Importo del progetto e richiesto 
€1.030.000,00 €

 Petriano (cod. ARES 0140450566)  Scuola media Gallo di Petriano Adeguamento sismico della scuola 
secondaria di 1° grado Progetto Definitivo (CUP C88E18000130002) Importo progetto e richiesto € 
870.000,00 

Il finanziamento  di questi 4 progetti non   esaurisce  la somma destinata ai comuni della provincia di  Pesaro e 

Urbino  e si determina un resto  di €  393.705,61 . La somma residua non consente di finanziare il progetto  di 

comuni  della provincia di  Pesaro e Urbino  che segue in graduatoria.  Non potendo procedere a finanziamenti 

parziali, si opererà una compensazione tra tutti i resti delle programmazioni comunali e provinciali .

5. Progetti finanziabili ai sensi del punto 3 dell’Art.9bis dell’Allegato “A” delle DGR di programmazione

Individuati  i progetti e operate  le necessarie  compensazioni  restano ancora   fondi   da assegnare .   Si procede 

scorrendo  i  progetti  a  seconda  della   loro   posizione  in  graduatoria  indipendentemente  dalla  collocazione 

territoriale,  secondo  quanto   previsto   dalla  DGR  602/2018  per  l’ultima  annualità  di  programmazione  del 

mutuo  BEI  e  secondo  quanto  previsto  dalla  DGR  32/2020  per  le  programmazioni  su  base  annuale ,  fino 

all’esaurimento delle disponibilità.



9

Il primo progetto finanziabile è il seguente: 

 Petriolo  (Cod. ARES  0430360758 ).  Scuola  dell'Infanzia  "Savini" .   Adeguamento  Sismico, 
Efficientamento Energetico ed Ampliamento .  Progetto Definitivo  (CUP  G32H1800170002 ).Importo del 
progetto: € 1.845.000,00 Cofinanziamento €  190.000,00  Importo richiesto € 1.360.000,00.

A chiarimento dei dubbi manifestati dalla Commissione sull’ammontare dell’importo ammissibile, il Comune 

di  Petriolo h a inviato elementi giustificativi per la determinazione del contributo con nota  1472  del 19/3/2021 

(ns. prot. : 0303042 del 19/3/2021) per cui la richiesta del contributo di € 1.360.000,00 si ritiene accettata.

Il  secondo progetto   utilmente  collocato  in graduatoria    è  stato presentato dal Comune di  Sassoferrato.  Si  è 

svolta  un’interlocuzione  tra  Regione  Marche  e  Comune  di  Sassoferrato  per   confermare   l’ammissibilità  al 

finanziamento e  definire  la sua eventuale entità. La Regione Marche ha richiesto chiarimenti con nota  prot. n.   

0069766   del  21/1/2021  cui  il  Comune di  Sassoferrato  ha  controdedotto  con  nota   0090155   del  26/1/2021. 

Inoltre con nota del 19/3/2021 (ns. prot.   303442  del 19/3/2021)  il comune di Sassoferrato ha proposto una 

rimodulazione del finanziamento richiesto  anche  sulla base del lo stato di attuazione del progetto proponendo   

la realizzazione del terzo stralcio funzionale-

 Sassoferrato (Cod. ARES Da attibuire)   Primaria  Sec  1°  grado    Primaria-Secondaria  1°  grado  IC 
Sassoferrato e Genga   Realizzazione nuovo plesso scolastico per sede I.C. Sassoferrato e Genga – 
3°  Stralcio  funzionale    Nuova  costruzione  per  esigenze  didattiche    Progetto  definitivo  CUP 
E98E18000050002  Importo del progetto e richiesta finanziamento: 2.966.640,85

6. Attribuzione dei progetti al finanziamento ministeriale e alla quota residua del mutuo 2018

L’elenco dei progetti sopra indicati  compongono il Piano per l’edilizia scolastica 2020  del  Programma triennale 

per l’edilizia scolastica 2018-2020.

Nell’allegato  A  è riportato l’elenco dei progetti da finanziare con il fondo di euro 15.425.169,03 derivanti dal 

bilancio statale da utilizzare per il Programma triennale per l’edilizia scolastica 2018-20, Piano 2020 secondo 

quanto  comunicato  dal  Ministero  dell’Istruzione  con  nota  3248  del    22.2.2021  (ns  prot.  0191404  del 

22.2.2021) 

I  progetti  inseriti  nell’allegato   A ,  nell’ottica  di  massimizzare  l’utilizzo  del  fondo,  sono  quelli  presentati  dai 

comuni di Pedaso, Castelfidardo, Treia,  Petriolo,  Provincia di Pesaro e Urbino per un totale di €  15.196.571,13  

e un’economia di € 228.597,90

Nell’allegato B è contenuto  l’elenco degli interventi da finanziare con il residuo del “mutuo BEI 2018” pari a € 

6.359.292,50.   Sono  inclusi  i  comuni  di  Sassoferrato,  Montecalvo  in  Foglia,  Sassocorvaro-Auditore, 

Piandimeleto e Petriano per un totale di € 6.359.292,50

Alla luce delle valutazioni e considerazioni espresse si propone l’approvazione del presente atto e quindi di     
approvare  l’Allegato   “A” parte  integrante del presente decreto,  contenente  l’elenco dei progetti  inclusi nel 



10

Programma regionale triennale di edilizia scolastica 2018-20 – Piano 2020 da finanziare con il fondo statale, 
pari a € 15.425.169,03 , d i approvare l’Allegato B parte integrante del presente decreto, contenente l’elenco 
dei progetti inclusi nel Programma regionale triennale di edilizia scolastica 2018-20 – Piano 2020 da finanziare 
con  il  residuo  del  Mutuo  BEI  2018  assegnato  alla  Regione Marche  e  non  ancora  programmato  ,pari  a    € 
6.359.292,50 ; .Di  subordinare  la concessione dei contributi all’effettivo  recepimento della proposta di piano 
da  parte  del Ministero  dell’Istruzione  e  secondo  la  contestuale  tempistica  che  verrà  definita  dal Ministero 
stesso;  Di trasmettere il presente atto al Ministero dell’Istruzione per i successivi atti di competenza.

Trattandosi di fondi statali, dal presente atto  non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 

Regione. 

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell'articolo 47 del D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento,    
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 6 bis della legge    
241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della deliberazione della Giunta n. 64/2014.

Ilresponsabiledelprocedimento
(Vincenzo Zenobi)

Documentoinformaticofirmatodigitalmente

ALLEGATI
Allegato A Piano 2020 – Interventi finanziati con finanziamento statale
Allegato B Piano 2020 – Interventi finanziati con residuo mutuo BEI



	NumeroDataRep: n. 11 del 19 marzo 2021
		contact.01
	2021-03-19T17:03:05+0100
	location.01
	Vincenzo Zenobi
	reason.01


		MARIA CRISTINA BOROCCI




